исх. 06-06/1501 от 07.03.2014
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения информации уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам
18-ВП-2014                                                                                                г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 04 марта 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 07 марта 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС от 13.01.2014 №2 и от 17.02.2014 №34 в составе:
«…»
в присутствии:

Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

«…», по доверенности;
в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с пунктом 2 части 15 статьи 99, статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 27.02.2014 поступила информация Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (далее – Госслужба Чувашии по конкурентной политике и тарифам, Уполномоченный орган) о нарушении законодательства о размещении заказов при проведении совместных торгов в форме открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правовых договоров на поставку лекарственных препаратов, действующих на вегетативно-нервную систему и нервно-мышечные синапсы для нужд учреждений здравоохранения Чувашской Республики на 1 полугодие 2014 года (изв. № 0115200001113003017).

Представитель уполномоченного органа на заседании сообщила, что 10.12.2013 было опубликовано извещение №0115200001113003017 о проведении совместных торгов в форме открытого аукциона в электронной форме. Пояснили, что при размещении извещения на официальном сайте zakupki.gov.ru ошибочно выбрали Заказчика БУ "Шумерлинская центральная районная больница" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики вместо БУ «Шумерлинский межтерриториальный медицинский центр», которое было реорганизовано в форме слияния с образованием на их основе бюджетного учреждения Чувашской Республики "Шумерлинский межтерриториальный медицинский центр" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики. На основании вышеизложенного, просят предоставить возможность заключить гражданско-правовой договор по результатам совместных торгов на поставку лекарственных препаратов от имени БУ «Шумерлинский межтерриториальный медицинский центр».
В силу п.1 части 1 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) и иных нормативных правовых актов, правовых актов, определяющих функции и полномочия государственных органов и муниципальных органов, контроль в сфере закупок осуществляет федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, контрольный орган в сфере государственного оборонного заказа, органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органы местного самоуправления муниципального района, органы местного самоуправления городского округа, уполномоченные на осуществление контроля в сфере закупок в пределах его полномочий.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 августа 2013 г. №728 Федеральная антимонопольная служба определена  федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и согласование применения закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (за исключением полномочий на осуществление функций по контролю (надзору) в сфере государственного оборонного заказа и в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения федеральных нужд, которые не относятся к государственному оборонному заказу и сведения о которых составляют государственную тайну, и по согласованию применения закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в случаях закупок товаров, работ, услуг необходимых для обеспечения федеральных нужд, если сведения о таких нуждах составляют государственную тайну, а также закупок товаров, работ, услуг, сведения о которых составляют государственную тайну, для обеспечения федеральных нужд при условии, что такие сведения содержаться в документации о закупке или в проекте контракта).

Согласно статье 113 Закона о контрактной системе, Федеральный закон от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов)  признан утратившим силу с 1 января 2014 года. Частью 1 ст. 112 Закона о контрактной системе установлено, что настоящий закон применяется к отношениям, связанным с осуществлением закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд, извещения об осуществлении которых размещены в единой информационной системе или на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг либо приглашения принять участие в которых направлены после дня вступления в силу Закона о контрактной системе. К отношениям, возникшим до дня вступления в силу Закона о контрактной системе, он применяется в части прав и обязанностей, которые возникнут после дня его вступления в силу, если иное не предусмотрено настоящей статьей. Государственные и муниципальные контракты, гражданско-правовые договоры бюджетных учреждений на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, заключенные до дня вступления в силу Закона о контрактной системе, сохраняют свою силу.

В соответствии с положениями Закона о размещении заказов определение поставщиков в целях заключения с ними государственных и муниципальных контрактов, а так же гражданско-правовых договоров бюджетных учреждений осуществляется в порядке и на условиях, предусмотренных документацией о торгах, извещением о запросе котировок и завершается заключением контракта  либо заключением гражданско-правового договора.

На основании изложенного, размещение заказов, извещения об осуществлении которых размещены на официальном сайте либо приглашения принять участие в которых направлены до 1 января 2014 года, осуществляется в соответствии с Законом о размещении заказов, указанная позиция так же изложена в совместном письме ФАС России и Министерства экономического развития Российской Федерации исх. №АД/53811/13 от 30.12.2013, исх. №29401-ЕС/Д28 от 27.12.2013.

Изучив представленные документы, заслушав представителя Уполномоченного органа, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд приходит к следующему.

Уполномоченным органом – Государственной службой Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам на официальном сайте www.zakupki.gov.ru  10.12.2013 размещено извещение №0115200001113003017 о проведении совместных торгов в форме открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правовых договоров на поставку лекарственных препаратов, действующих на вегетативно-нервную систему и нервно-мышечные синапсы для нужд учреждений здравоохранения Чувашской Республики на 1 полугодие 2014 года, с начальной (максимальной) ценой контракта  731 452,50 руб.
         Согласно Документации открытого аукциона в электронной форме Заказчиками являются 35 учреждений, в том числе и бюджетное учреждение Чувашской Республики "Шумерлинский межтерриториальный медицинский центр" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики
. По правилам части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 6 статьи 34 Закона о размещении заказов сведения, содержащиеся в документации об аукционе, должны соответствовать сведениям, указанным в извещении о проведении открытого аукциона.

Однако в извещении о проведении отрытого аукциона в электронной форме в графе Заказчики указано: бюджетное учреждение Чувашской Республики "Шумерлинская центральная районная больница" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики.
В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 22.08.2013 № 358 «О реорганизации государственных учреждений Чувашской Республики, находящихся в ведении Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики бюджетное учреждение Чувашской Республики "Шумерлинская центральная районная больница" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики, бюджетное учреждение Чувашской Республики "Шумерлинская городская больница" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики и бюджетное учреждение Чувашской Республики "Шумерлинская городская детская больница" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики реогранизованы в форме слияния с образованием на их основе бюджетного учреждения Чувашской Республики "Шумерлинский межтерриториальный медицинский центр" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики.
Согласно официальному сайту Федеральной налоговой службы (http://egrul.nalog.ru) сведения о записях, внесенных в ЕГРЮЛ в отношении бюджетного учреждения Чувашской Республики "Шумерлинский межтерриториальный медицинский центр" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики внесены 26.07.2013.

Таким образом, в документации и извещении о проведении открытого аукциона в электронной  форме имеется несоответствие наименованию юридического лица Заказчика, что является нарушением части 1 статьи 41.6 и части 6 статьи 34 Закона о размещении заказов.
Для устранения нарушения, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд считает необходимым выдать уполномоченному органу - Государственной службе Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам предписание.

Исследовав представленные документы, заслушав объяснения стороны,  Комиссия, руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99, пунктом 2 части 22 статьи 99, статьей 112 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:

1. Признать в действиях Уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам нарушения части 1 статьи 41.6, части 6 статьи 34 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение  работ,  оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» при проведении совместных торгов в форме открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правовых договоров на поставку лекарственных препаратов, действующих на вегетативно-нервную систему и нервно-мышечные синапсы для нужд учреждений здравоохранения Чувашской Республики на 1 полугодие 2014 года (изв. № 0115200001113003017).

2. Выдать Заказчику - бюджетному учреждению Чувашской Республики «Шумерлинский межтерриториальный медицинский центр» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики предписание.
«…»
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
PAGE
5